
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 69Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 26.08.2019
DATA TÉRMINO: 10.09.2019
QUANTIDADE: 06 e ½ (seis e sete e meia).

PORTARIA N° 2970/19 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplina, no referido município.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: IGARAPÉ-AÇU-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 06.08.2019
DATA TÉRMINO: 27.08.2019
QUANTIDADE: 21 e ½ (vinte e uma e meia).

PORTARIA N° 2969/19 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994
OBJETIVO: Para ministrar disciplina, no referido município.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: LYGIA DO SOCORRO SOUSA FERREIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 04.09.2019
DATA TÉRMINO: 24.09.2019
QUANTIDADE: 20 e ½ (vinte e meia).

PORTARIA N° 2968/19 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: para participar de Seminário da CAPES.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BRASILIA-DF
NOME DO SERVIDOR: EDSON YUZUR YASOJIMA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 18.08.2019
DATA TÉRMINO: 21.08.2019
QUANTIDADE: 03 e ½ (três e meia).

PORTARIA N° 2967/19 DE 19 DE AGOSTO DE 2019.
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994.
OBJETIVO: para ministrar disciplina no referido município.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CAMETÁ-PA
NOME DO SERVIDOR: LYGIA DO SOCORRO SOUSA FERREIRA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
1. FUNCIONAL:
DATA INICIO: 09.08.2019
DATA TÉRMINO: 11.08.2019
QUANTIDADE: 02 e ½ (duas e meia).
Ordenador
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO

Protocolo: 465426
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1445, DE 09 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através 
do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, 
de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Maria do Socorro dos Santos Ferreira, 
matricula nº 5905062/3, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
e Pedro Paulo Maia Oliveira, Matricula n°-5895009/4, ocupante do cargo 
de Secretario de Diretoria, ambos lotados na Gerencia de Material e 
Patrimônio- DAF/CAD/GMP/SEASTER para atuarem respectivamente 
como Fiscal Titular e Suplente, do Contrato Administrativo nº 07/2019/
SEASTER, celebrado com a M DA S RODRIGUES EIRELLI- ME cujo tem por 
objeto a aquisição de material de consumo- equipamentos de proteção 
individual-EPI-Toucas,Mascaras e Luvas descartáveis, em conformidade 
com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e com o 
Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Julho de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA

Protocolo: 465642

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 272/2019 – SEASTER, 
EM 15 DE MARÇO DE 2019.

Publicada no DOE. Nº. 33.830 de 21/03/2019.
Em nome: FATOS EXPOSTOS NO PROCESSSO 2018/522912
NUMERO DE Protocolo:416320
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social,

Protocolo: 465640
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 993-GAB/PRES. BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memo. 018/2018-GPC/FASEPA de 06/08/2018, Parecer Jurídico Nº 
282/2018/PROJUR de 28.08.2018, despachos do Presidente da FASEPA de 
30.08.2018 e da ASPAD de 31.05.2019. ESOLVE: Art. 1º. PRORROGAR. 
Com base no art.208, a apuração do PAD Nº12/2019 (Processo nº 
2018/408271), legitimado pela PORTARIA nº 714 de 03.06.2019, DOE 
nº 33.888 de 04.06.2019, por mais 60 (sessenta) dias a contar a partir 
de 03.08.2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR-  Presidente da 
FASEPA.

PORTARIA Nº 994-GAB/PRES. BELÉM, 19 DE AGOSTO DE 2019. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01.01.2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02.01.2019 a contar 
de 01.01.2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memo. 1121/2017 de 21/12/2018, CIAM-MARABÁ, Parecer Jurídico nº 
600/2017-PROJUR de 27.12.2017, despachos do Presidente da FASEPA 
de 02.01.2018, 31.05.2019 e da ASPAD de 31.05.2019.RESOLVE: Art. 
1º. CONVERTER a Sindicância Investigativa nº 05/2019 em Sindicância 
Punitiva, a fi m de apurar suposta negligência administrativa bem como a 
presença de estoque em alojamento. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 465454
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 17/2016; 
data da assinatura: 11 de Agosto de 2019; Vigência 11/08/2019 a 
10/08/2020.
Justifi cativa: prorrogação da cláusula segunda e terceira que tratam da 
vigência e do valor do terceiro termo aditivo ao contrato 17/2016 que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada no fornecimen-
to de refeições acondicionadas em embalagem de alumino, mínimo de 
600g, para atender as necessidades do Serviço de Atendimento Social – 
SAS, Unidade pertencente à FASEPA, pelo período de 12 meses, conforme 
previsão legal exarada na lei federal nº8.666/93, artigo 57,& 1º e seus 
incisos.
Valor para o período aditado: 190.173,60 (cento e noventa mil, cento e 
setenta e três reais e sessenta centavos)
Contratado: M.E DA SILVA BRITO-ME, CNPJ: 07.129.862/0001-68
Ordenador de Despesa: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 465502
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 804, DE 20 DE AGOSTO DE 2019.
Processo nº 376682/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/MRB, em audi-
ência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERÍODO: 22/08/2019 a 22/08/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JOICIANE GLAUCE NOGUEIRA CAVALCANTE, PSICÓLOGA, 
Matricula 5941971/1, EVALDO LEMOS DOS SANTOS, MONITOR, Matri-
cula 5933715/1, FRANCISCO DA SILVA ALVES, MONITOR, Matricula 
5941863/1, FABIANO COSTA SOUSA, MONITOR, Matricula 5904257/2,  e 
DAVI DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 465536


